



ΠΛΑΣΤΙΚΑ ΚΡΗΤΗΣ

Τ.Θ. 1093, 71110 Ηράκλειο-Κρήτης, Τηλ. 2810-308500 Fax 2810-381328
e-mail : info@plastikakritis.com, web site : www.plastikakritis.com

Ηράκλειο, 14 Δεκεμβρίου 2022

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΒΑΣΙΚΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΜΕΓΕΘΩΝ 9ΜΗΝΟΥ 2022

Η ΠΛΑΣΤΙΚΑ ΚΡΗΤΗΣ Α.Ε., σε απάντηση της με αριθμό πρωτοκόλλου 2707/09/11/2022 επιστολής της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς, ενημερώνει το επενδυτικό κοινό αναφορικά με την διαμόρφωση των βασικών οικονομικών μεγεθών της Εταιρίας και του Ομίλου για την περίοδο από 1/7/22-30/9/22 και σωρευτικά από 1/1/2022 έως 30/9/2022 καθώς και για την εξέλιξη της επιχειρηματικής της δραστηριότητας.

Όμιλος:

Το γ' τρίμηνο της χρήσης 2022 ο ενοποιημένος κύκλος εργασιών ανήλθε σε 109,2 εκ. ευρώ, έναντι 102,6 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο της προηγούμενης χρήσης, σημειώνοντας αύξηση 6,4%. Τα κέρδη προ φόρων ανήλθαν σε 17,9 εκ. ευρώ έναντι 23,3 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο της προηγούμενης χρήσης, σημειώνοντας μείωση 23,2%. Τα κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων (EBIT) ανήλθαν σε 17,6 εκ. ευρώ έναντι 24,3 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο της προηγούμενης χρήσης, σημειώνοντας μείωση 27,6%. Τα κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων (EBITDA) ανήλθαν σε 19,5 εκ. ευρώ έναντι 26,5 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο της προηγούμενης χρήσης, μειωμένα κατά 26,4%.

Την περίοδο από 1/1 έως 30/9/22 ο ενοποιημένος κύκλος εργασιών ανήλθε σε 327,4 εκ. ευρώ, έναντι 278,1 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο της προηγούμενης χρήσης, σημειώνοντας άνοδο 17,7%. Τα κέρδη προ φόρων ανήλθαν σε 51,9 εκ. ευρώ έναντι 57,2 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο της προηγούμενης χρήσης, σημειώνοντας μείωση 9,3%. Τα κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων (EBIT) ανήλθαν σε 52,5 εκ. ευρώ έναντι 57,2 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο της προηγούμενης χρήσης, σημειώνοντας μείωση 8,2%. Τα κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων (EBITDA) ανήλθαν σε 58,6 εκ. ευρώ έναντι 64,2 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο της προηγούμενης χρήσης, μειωμένα κατά 8,7%.

Εταιρία:

Σε επίπεδο Εταιρίας, το γ' τρίμηνο της χρήσης 2022 ο ενοποιημένος κύκλος εργασιών ανήλθε σε 55,9 εκ. ευρώ, έναντι 53,7 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο της προηγούμενης χρήσης, σημειώνοντας αύξηση 4,1%. Τα κέρδη προ φόρων ανήλθαν σε 9,3 εκ. ευρώ έναντι 16,6 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο της προηγούμενης χρήσης, σημειώνοντας μείωση 44%. Τα κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων (EBIT) ανήλθαν σε 8,8 εκ. ευρώ έναντι 18,6 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο της προηγούμενης χρήσης, σημειώνοντας μείωση 52,7%. Τα κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων (EBITDA) ανήλθαν σε 10 εκ. ευρώ έναντι 19,9 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο της προηγούμενης χρήσης, μειωμένα κατά 49,7%.

Την περίοδο από 1/1 έως 30/9/22 ο ενοποιημένος κύκλος εργασιών ανήλθε σε 167,2 εκ. ευρώ, έναντι 144,6 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο της προηγούμενης χρήσης, σημειώνοντας αύξηση 15,6%. Τα κέρδη προ φόρων ανήλθαν σε 27,2 εκ. ευρώ έναντι 38,5 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο της προηγούμενης χρήσης, σημειώνοντας μείωση 29,4%. Τα κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων (EBIT) ανήλθαν σε 27,1 εκ. ευρώ έναντι 38,4 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο της προηγούμενης χρήσης, σημειώνοντας μείωση 29,4%. Τα κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων (EBITDA) ανήλθαν σε 30,7 εκ. ευρώ έναντι 42 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο της προηγούμενης χρήσης, μειωμένα κατά 26,9%.

Τα ανωτέρω βασικά αποτελέσματα, απεικονίζονται στους ακόλουθους πίνακες:

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	01/01/2022- 30/09/2022	01/01/2021 - 30/09/2021	01/01/2022- 30/09/2022	01/01/2021- 30/09/2021
ΚΥΚΛΟΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ	327.423.717	278.077.240	167.151.549	144.554.302
ΚΕΡΔΗ ΠΡΟ ΦΟΡΩΝ	51.948.427	57.244.693	27.202.070	38.476.086
ΚΕΡΔΗ ΠΡΟ ΤΟΚΩΝ & ΦΟΡΩΝ	52.455.180	57.188.335	27.131.634	38.374.881
EBITDA	58.620.090	64.170.599	30.697.718	41.968.859

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	01/07/2022- 30/09/2022	01/07/2021 - 30/09/2021	01/07/2022- 30/09/2022	01/07/2021- 30/09/2021
ΚΥΚΛΟΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ	109.237.438	102.642.943	55.894.756	53.738.000
ΚΕΡΔΗ ΠΡΟ ΦΟΡΩΝ	17.900.217	23.342.521	9.251.114	16.634.623
ΚΕΡΔΗ ΠΡΟ ΤΟΚΩΝ & ΦΟΡΩΝ	17.575.725	24.255.589	8.830.958	18.617.043
EBITDA	19.518.244	26.516.552	10.026.938	19.900.605

Η κεφαλαιακή διάρθρωση και τα λοιπά χρηματοοικονομικά μεγέθη του Ομίλου και της Εταιρίας βελτιώθηκαν περαιτέρω κατά το γ' τρίμηνο της χρήσης 2022. Συγκεκριμένα, τα καθαρά διαθέσιμα του Ομίλου αυξήθηκαν από 56,2 εκ. ευρώ την 31/12/21 σε 58,6 εκ. ευρώ την 30/9/22.

Όπως έχει εξηγηθεί στην Οικονομική Έκθεση της 30/6/2022, η μείωση της κερδοφορίας κατά το πρώτο ήμισυ του έτους οφείλετο σε παράγοντες όπως το lock-down στην Κίνα, ο πόλεμος Ρωσίας-Ουκρανίας και η μεγάλη αύξηση τιμών των πρώτων υλών, των μεταφορικών και της ενέργειας. Το γ' τρίμηνο του έτους αποκλιμακώθηκαν μεν οι τιμές των πρώτων υλών και του κόστους των θαλάσσιων μεταφορών αλλά παρατηρείται σε παγκόσμια κλίμακα μια υστέρηση της ζήτησης, πράγμα που οδήγησε σε πτώση του όγκου πωλήσεων και των περιθωρίων κέρδους. Η μείωση της ζήτησης λόγω του υφεσιακού κλίματος στη διεθνή οικονομία συνεχίζεται και το δ' τρίμηνο. Η διοίκηση της εταιρίας προσαρμόζει τη στρατηγική της με στόχο τη μικρότερη δυνατή επίπτωση των εξωγενών αυτών παραγόντων στα αποτελέσματα του Ομίλου.